766 Quo supposito: dictus Eduardus erat debitor pecunia, de qua in syngraphis fol. 153. & verl. unde pro tali debito juste memoriae aedes fuerunt addictæ à R. marito fol. 175. qui earum possessionem adeptus est fol. 179. & vers. sicque ex hoc capite cessat actio intentata.

767 Ultra hanc ponderationem: esto, Ferdinandus Lopes non videtur competere reivendicatio adversus R. ex seqq. Primo, quia institutione hujus majoratus fol. 15. vers. libera facultas concessa fuit dicto Eduardo ad has aedes vendendas, & pretium refundere in alia bona vinculanda: constatque eundem institutorem maximam pecuniæ suminam reliquisse, ut fol. 11. vers. ad bona emenda huic maioratu annexenda, & in effectu ad illum emptum fuit quoddam oppidum nuncupatum Fonseca, patet fol. 366. cum seqq & quis dubitat Eduardum in alenda familia aliqualem partem hujus pecuniæ consumpsisse, in cuius locum pecuniam, quam mutuo accepit in hoc Regno, de qua in syngraphis supra, subrogandam esse necessum erat: ergo clausulæ impositæ, videlicet vendendi aedes, & peccuniam refundendi in alia bona ad maioratum, implementum datu censetur, ex regula subrogati, de qua in *L. si cum §. qui injuriarum ff. si quis caut. L. un. §. 1. Cod. rei uxor. act. Surd. decis. 35. n. 9.* & est vulgare.

768 Secundo magis preesse. Certum est pecuniam, de qua supra, debitam esse ab Eduardo, & pro solutione, aedes contentionis fuisse addictas. Quero, cur non erit solvenda haec pecunia à successoribus hujus majoratus, si sunt uni fideles in Christo, & amplissimum maioratum adepti sunt, animam avi torqueri in Purgatorio quomodo patiuntur, si peccatum non dimittitur, nisi restituatur debitum, quando bona supersunt. Si isti successores allegarent, bona majoratus non sufficere ad eorum sustentationem, & dignitatis conservationem, aliqualis excusatio inesset; verum haec cessant, igitur in hoc speciali casu decernerem, locum non esse reivendicationi. Præcipue cum institutor maioratus existeret in Regno Castellæ, & nulla apud virum R. notitia inesset talis institutionis.

Si vero contrarium sequatur, meliorationes sustinendæ sunt, tamquam factæ à vero domino tempore ædificationis, prout reputatur R. maritus, *L. non ideo minus ff. de reivendicatione.* & restituendum est earum pretium ab A. æstimandæque sunt secundum tempus traditionis ædium, *L. domos ff. leg. 1. Valasc cons. 161. n. 10. & de partit. cap. 15. n. 115. & cap. 6. n. 14. Castr. loquens in meliorationibus factis in rebus maioratus 2. p. lib. 4. cap. 2. n. 4.*

Redditus tamen ædium solvantur (lata 770 sententia contra meum suffragium) à tempore litis contestata, A. secundum illam æstimationem, quam aedes habebant tempore venditionis. Reformata sententia. Ulyssipone 5. Martii 1677. Doctor Tavares.

Actor in ædium vinculo civiliter fundatur, nam de eo mihi liquet, tam ex testamento fundatoris Ferdinandi, quam ex testibus à fol. 339. nam ex testamento patet, quod Ferdinandus expresse contentionis aedes vinculo subjicit, ut patet fol. 11. testes autem satis disponunt, aedes in dominio fundatoris Ferdinandi fuisse, cum eas tamquam proprias habitasset, & possedisset, unde licet de titulo, quo aedes habuit, non detegatur, non tam insufficiens mihi videtur prædicta dominii probatio, cum vinculatio, & dispositio in testamento facta id persuadeat in regula text. in *L. in re mandata Cod. mand.* & per testes, cum ratione illa possessionis, & famæ legaliter dominium probatur, *Mascard. de probat. I. tom. concl. 548.* & non semper rerum dominii adsunt tituli suarum rerum, cum multoties partitiones judicialiter non fiant, ut ex illis acta ostendantur, & facta judicialiter, sicut & emptionum typa longissimo temporis cursu amittuntur, ut quotidie exprimitur, unde non ideo aliis modis est responda dominii probatio, etiam ad reivendicationem, & hoc principaliter, quia ex parte Reorum concludens mihi non videtur probatio dominii ædium in persona Eduardi fundatoris fratris, & debitoris pecuniæ, ob quam aedes subhastatae leguntur, quia ponderatis testium dictis à fol. 387. nullus assertive de dominio Eduardi deponit, sed tantum, quod credebat liberas esse aedes, & ab Eduardo possessas vidisset, qui quidem deponendi modus judicantis judicium non movet, ad credendum aedes Eduardi fuisse præcipue, cum iste in suo ultimo elogio, neque aliter de hujusmodi ædibus mentionem fecit, aut de vinculo à fratre imposito querelam proposuit, quare fortius teneo, quod aedes ad Ferdinandi, & non ad Eduardi dominium spectarent, & simul, quod legitimum est ædium vinculum in testamento

datum, de cuius fide, & veritate dubitatem non habeo, eo quod satis legalis ejus transcriptio mihi ostendatur, cum omni solemnitate, q̄ ad transumpta leges & DD. exoptant, ut late semel, ac iterum ponderavit illustrissimus doct̄us Patronus.

772 Ex quibus, cum ædes vinculatæ essent, minime à marito Reæ subhastari valebant juxta vulgares traditiones, & cum Actoris filius nunc vinculi successor existat, ei jus est ad ædes vindicandas, *Carvalb. de testament. 2. p. num. 216.* & alii per *Peg. forens. cap. 4. n. 243.*

773 Neque moveor ex eo, quod fundator Ferdinandus in testamento fol. 15. facultatem concessit fratri Eduardo, & ejus filio, ut ædes contentionis vendere valerent, nam ea litem fuit tantum elargita ad eum finem, ut ex ædium pretio aliæ res liberæ emerentur ad vinculum, & cum subhastatio ad solutionem debiti Eduardi facta legatur, jam alienatio non extitit facta secundum fundatoris præceptum, & ita cum deficiat utilitas maioratus in comparatione allodialium, extra dubium est, quod subhastatio à marito Reæ facta, numquam potest cadere sub licentia illa alienandi in testamento data, & ideo nulla, & invalida extitit, ex his quæ *Molin. lib. 3. cap. 4. à num. 2.* sive necessario condemnandi sunt Rei ad ædium restitutionem confirmata sententia.

774 Sed utrum cum pensionibus à tempore subhastationis verius judico, quia infirmata subhastatione ab eo emptore restituuntur, sic limitata *Ord. lib. 3. tit. 86. § 4. Reynos. obs. 56. n. 8.* sed quia Actor non ostendit plene se esse hæredem antecessorum, ad quos tamquam successores maioratus spectabant pensiones; ideo solum à tempore quo Actor successit in vinculo, Reos ad pensiones condemnare, eo addito, & declarato, quod à talibus pensionibus meliorationes factæ non fuissent.

775 Quod etiam intelligendum in fructibus, seu pensionibus juxta valorem ædium tempore subhastationis, non vero in pensionibus meliorationum, quia isti ad meliorantes spectant, ita ut neque cum melioramentis compensentur, *Britto de locato 2. p. rub. §. 3. n. 45. Mend. 2. p. lib. 3. cap. 21. u. 182. Pinb. de emphyt. disp. 3. sect. 2. à n. 57. Val. q. 25. n. 26. Gam. decif. 364. Val. conj. 83. num. 20. Reynos. obs. 56. num. 15. nam Ord. lib. 3. tit. 86 § 5. procedit in fructibus rer. & non meliorationum, quarum dominus est meliorans, & ad eum tamquam dominum debent spectare.*

776 Sed an cum pensionibus ædium juxta valorem temporis subhastationis sint compen-

sandæ meliorationes in ædibus s. dæ: affirmat *Ord. d. §. 5.* & ego sequor, & necessario declaranda sententia in pensionibus juxta valorem ædium illo tempore, quo ad tempus, quo æstimandæ sunt meliorationes, convenio cum primo domino sapientissimo, ex eo quia tamquam dominus melioramenta fecit Reæ maritus, ex *Carvalb. Pereir.* & aliis per *Peg. ad Ord. lib. 1. in articulis pacis gloss. 43 num 48.*

Quid dicendum circa ædes, præsertim, quod pro ædibus Reæ maioratus dedit? Et sane rigor juris est contra RR. cum non ostendant Actorem esse hæredem in solidum hæredum Eduardi, sed æquitas non postulat, ut Rei compellantur litigare in judicio Hispanico, ubi Actor domicilium habet pro pretio consequendo, & ideo, si placeat, quod æquitas præferatur rigori, corferam, præcipue, quia non deficit fundamentum. Primo ex testamento fol. 474. ubi Eduardus certe annexavit bona vinculo & cum prædictis instituentis possessor queat conveniri, nil mirum, si Actor condemnetur ad restitutionem pretii. Secundo quia in replica fatetur in parte suis hæredis hæredem, & casu, quo hæres pro ea parte, valet ad pretium condemnari. Ulyssipone 24. Decembris 1677. Doctor Freyre.

Ego etiam cum sapientissimo domino secundo loco deliberante, tam ex testamento institutionis, quam ex testibus à fol. 339. judicarem ædes contentionis esse vinculo obnoxias; quamvis enim non ostendatur, nec detegatur titulus, quo eas institutor habuit, testes tamen deponunt ædes in dominio fundatoris suis, cum eas tamquam proprias habitasset, & posse disset, & hæc mihi videtur sufficiens dominii probatio, præsertim, cum vinculatio in testamento facta à fundatore id persuadeat: igitur addictionem nullam judicare, & Reos condemnarem in restitutione ædium cum fructibus, scilicet pensionibus à tempore, quo Actor in maioratu successit, quia addictione nulla, & invalida existente omnes fructus cum ipsa re indistincta repetuntur, & videantur L. si præedium, L. non solum, L. prædiorum Cod. de prædiis, & aliis rebus minor. *Reynos. obs. 56. n. 8.* & non à tempore subhastationis, quoniam, ut inquit doctissimus proximus dominus, Actor non ostendit plene se esse hæredem antecessorum, ad quos tamquam successores maioratus spectabant pensiones, quorum hæredibus jus reservarem,

Et meliorationes sustinendæ sunt, tamquam factæ à vero domino tempore ædificationis, prout reputatur Reorum maritus, & pater,

pater, & eis solvendæ sunt, tam utiles, quam necessarie ab Auctore, *L. plane ff. de hæreditibus pet. L. domum Cod. de reivend. Valasc. cons. 8. n. 18. Cardos in praxi verbo melioramento n. 2. Nig. de except. cap. 8. § 4. à n. 1. & § 9. à n. 1. & § 26. n. 33. & sunt compensandæ cum pensionibus ædium perceptis ex ipsis meliorationibus, *Barb. 1. p. L. divortio § fin. n. 49. ff. solut. matrim. Gam. decis. 364. n. 1. ubi judicatum tradit Pereir. decis. 47. n. 8. quæ opinio aperte colligitur ex L. sumptus ff. de reivind. & ex Ord. lib. 3. tit. 86. § 5. cuius dispositio procedit in fructibus perceptis ex ipsis meliorationibus, ut intelligit Pereir. loco supra citato, & ita judicavimus in Senatu in simili controversia.**

780 Quoad tempus, quo sunt æstimandæ meliorationes, convenio cum sapientissimo domino, ex notatis per doctissimum Peg. ad Ord. lib. 1. in art. pacis *gloss. 43. n. 48. late, & eleganter Nig. dict. cap. 8. § 30. n. 3. & 12.*

781 Quoad pretium ædium restituendum non invenio fundamentum, quo Actor condamnetur, quia Rei non ostendunt, eum fuisse hæredem debitoris in solidum, neque in replicatione Actor directe fatetur, se esse hæredem hæredis, quare eum non condemnarem, præcipue cum Rei per reconventionem pertium non postulascent, quibus in terminis condemnationis non erat locus. *Ulyssipone 22. Januarii 1678. Quifel.*

782 Licet dominum testibus probari possit, ut tradit *Mascard. de probat. concl. 548. incipit testes, & etiam indicis, & argumentis probetur, ut est text. in L. indicia 19. Cod. de reivend.*

Tamen in praesenti non invenio indicia, quibus probetur dominum ædium contentionis apud Ferdinandum maioratus institutorem, probatio etenim, quæ offertur ab Auctore, consistit in duobus testibus secundo, & tertio productis à fol. 340. & in assertione institutoris in testamento, & institutione fol. 11.

783 Testes isti non reddunt sufficientem rationem, ut dominum probent, & eam reddere tenebantur, etiam non interrogati, ut eis fidis adhiberetur, non enim sufficit dicere Ferdinandum posse dñe illas ædes, *Mascard. de probat. dict. concl. 548. n. 5. per simplicem namque possessionem non probatur dominum, nec satis erat dicere testes, ipsum posse dñe illas ædes, ut suas, tenet cum Paul. Castr. Alex. Socci. & aliis *Mascard. concl. 540. incipit dominum non probari per simplicem possessionem n. 3. & quamvis id *Mascard. supra num. 4. referat aliorum opinionem tenentium contrarium, intel-***

ligitur, si testes deponant se vidisse Titium polledisse pro domino decem annis, vel potius per tempus sufficiens ad præscribendum, ex L. *siquis emptionis 8. §. 1. Cod. de præscription. 30. Cyriac. contr. 258. n. 45.* Quod hic testes non deponunt, & ita per eos non probatur dominium.

Et eodem modo non probatur assertione 784 Ferdinandi institutoris fol. 11. licet enim assertio testatoris, quando sumus in antiquis, probet in bonis ejus fuisse ea, quæ asserit esse sua, ut per *Mascard. concl. 778. incipit superius n. 14. hoc intelligitur quoad legatarios, seu fideicommissarios, quoniam si testator viveret, non posset refricare quæstionem dominii legatariis, seu fideicommissariis, propterea quod allegaret turpitudinem suam, secundum *Gloss. in Leg. cum res verb. in vacuam Cod. de probat. Mascard. proxime n. 15. vel etiam, quod hæredem post aditam hæreditatem non confecto inventario, quia non poterit dicere testatorem fuisse mentitum, ut cum Bald. & aliis *Mascard. proxime n. 18. & 19.***

Verum quoad alios non probat testatoris assertio, ut in praesenti tenent Bald. & Alex. ex *Mascard. n. 17. Peregr. de fideicommiss. art 44. n. 20. vers. item assertio.*

Accedit, quod quando probationes imperfæ ad dominii probationem admittuntur, est dum agitur de antiquis, quod in praesenti verificari nequit, quia non inveniuntur lapsi quadraginta anni, qui temporis lapsus ad minus requiritur, ut cum multis *Peregrin. de fideicom. dict. art. 44. n. 18. Valenz cons. 105. n. 24. Cyriac. contr. 700. n. 3.*

Quod corroboratur, quia hic agitur, an 786 ædes essent Ferdinandi institutoris, aut ejus fratri Eduardi, qui ejusdem fuit hæres, ac maioratus administrator, & idem debitòr condemnatus, & virtute sententiæ ædes prædictæ sub hasta venditæ fuere Reo originaire, & cum sit contentio, an ædes fuisse istius, vel illius fratris, nec satis probetur dominum in Ferdinandō, quia etiam ex testibus Rei à fol. 388. probatur possessio in Eduardo vivente fratre, sequitur Reos esse absolvens ex defectu probationis, *L. officium 9. ff. de reivind.* Ex quibus, & aliis à docto patrone perpensis pro appellantibus sententiam revocandam dicerem. *Ulyssipone 25. Februarii 1678. Vanveslem.*

Satis, & eleganter de justitia utriusque litigantis est disceptatum, mihi vero circa probationem dominii, super qua maior est dubitatio, potius arrident primum, & secundum suffragium, illud enim constanter capit mens mea, domos, super quibus lis est, ad Ferdinandum

dum majoratus fundatorem spectare, cum viderim ejus fratrem Eduardum vinculum non impugnavisse, quinimo ei paruisse non dubitatur, & quamvis in judicio reivindicatio-  
nis possessor alieni dominii exceptione uti  
valeat, tamquam agentis juris exclusiva, ut  
eleganter tenet *Barb. in L. si aliena 12. n. 4.*  
& 77. ff. *solut. matrim.* Attamen, quin ille à  
quo caulam habet possessor, dominum suum  
non esse recognovit, parvi ponderis reputa-  
ri debet talis exceptio, vel defensio, nisi alia  
concurrent, quibus res diversis terminis con-  
stituantur, & cum in praesenti Eduardus vin-  
culum in ædibus impositum pateretur, quasi  
dominium suum non esse, immo fratri funda-  
tarii profitendo, iuste non existimo Reos  
tentavisse hujusmodi defectu actionem inef-  
ficacem reddere.

788 Et licet Actoris testes majori ex parte non  
nisi de possessione Ferdinandi deponant, quæ  
quidem licet dominii sit induciva, ex *Mas-  
card. de probationib. concl. 540. n. 22. Mend.  
lib. 3. cap. 21. num. 38.* tamen plena probatio  
non reputatur, argumento *text. in L. natura-  
liter §. nibil commune ff. de acquirend. hæreditate,  
L. qui petitorio ff. reivindic. & insuper  
licet in reivindicationis judicio plena tan-  
tum dominii, & non conjecturalis admittatur  
probatio, per ea, quæ *Bald. in L. Indicia n. 3.*  
*Cod. de reivind.* & *in L. cum res n. 10. Cod. de  
probationib. Menoch. lib. 6. conf. 576. num. 7.*  
tamen in praesenti licet titulus nobis non ex-  
hibeat, quo Ferdinandus dominium fuit  
consecutus, qui quidem necessarius videba-  
tur ex notatis à *Valasc. de jur. emphyt. quæst.  
9. num 3.* & *quæst. 14. num. 6.* *Surd. dec. 260.  
num. 11.* ipsum ex jam notatis dominium  
fuisse existimo, sæpe enim sæpius titulus non  
requiritur, sed sufficit possessor, quin anne-  
statur fama, ut notat *Barb. dict. leg. qui aliena  
12. n. 86.* Eo maxime cum præcitatı Actor-  
is testes fol. 340. & 345. de simplici posse-  
ssione non deponant, sed verum fuisse domi-  
nium Ferdinandi asseverent.*

789 Sic dominio apud Ferdinandum probato,  
vinculoque in ædibus imposito, nulliter sub  
hæsta venditionem Reæ viro fuisse factam, est  
indubium, & ad Actorem pertinere ædes, ut  
pote majoratus successorem, indubitabilius,  
cætera namque, quibus Rei tentant actionem  
aufugere, satis in deliberationibus præ-  
cedentibus sunt restricta, & ideo cum primo,  
& tertio dominis doctissimis covenio quoad  
restitutionem ædium cum fructibus à tem-  
pore, quo devoluta fuit successio: qui quidem  
liquidabuntur juxta ædium æstimationem,  
attento tempore subhastitutionis, ut secundo  
domino visum fuit, & isti cum meliorationi-

bus compensentur, harum enim fructus ad  
meliorantem pertinere, securius duco, ut se-  
cundus tenet dominus, & ad recuperandum  
subhastitutionis pretium indistit. Et RR. jus  
reservarem, poterunt enim magis eo uti con-  
tra creditricem virtute obligationis perso-  
naloris contractæ in scriptura fol. 55. & 56.  
*Ulyssipone 20. Aprilis 1678. Pinheiro.*

Quid mihi de duabus tantum dicere in-  
cubit, omnia enim alia, quæ in hoc pro-  
cessu discussa sunt ab amplissimis, doctissimi-  
que patribus in deliberationibus auro ex-  
ratis stylo, & ad Cleantis lucernam elucubra-  
tis resolvuntur; secundus siquidem, tertius,  
& quintus addictionem rescindunt, in melio-  
rationibus, tempore quo RR. Actori posse-  
ssionem demiserint æstimandis: convenient  
primus, secundus, & tertius, fructus &c. mer-  
cedem domuum, ex illarum locatione obve-  
nientes, juxta addictionis tempus fore com-  
putandos, omnes ferme statuunt, sed Actori  
à tempore, quo ipse majoratus, cuius vincu-  
lo dictæ domus complectuntur, possessionem  
adeptus sit, secundus, tertius, & quintus au-  
tumant. Duo ergo adhuc pendent, omnes  
meliorationum fructus cum ipsis sint com-  
pensandi. Et quisnam Reis pretium, quo di-  
ctæ ædes sub hæsta venditæ sunt, refundere  
teneatur.